

Government of India
Ministry of Health and Family Welfare
Department of Health and Family Welfare

Monthly Cabinet Summary, October 2022

Important policy decision taken and Major achievements during the month:

1. Progress of Flagship Programmes:

1.1. Approvals for about 1.5 lakh Ayushman Bharat – Health & Wellness Centres (AB-HWCs) have been accorded. Out of these, 1,22,564 Health & Wellness Centres have been operationalized till 27.10.2022.

2. Legislative and Regulative measures:

2.1 Gazette Notification of Food Safety and Standards (Labelling and Display) Amendment Regulations, 2022 was notified on 11-10-2022.

2.2 Gazette Notification of Food Safety and Standards (Approval for Non-specified Food and food Ingredients) First Amendment Regulations, 2022 was notified on 11-10-2022.

2.3 Gazette Notification on Food Safety and Standards (Food Products Standards and Food Additives) Amendment Regulations, 2021 related to inclusion of enzymes derived from genetically modified source under processing aids was notified on 27-10-2022.

2.4 General Statutory Rules (G.S.R.) 777(E) dated 14.10.2022 regarding exemption of certain Class A medical device from licensing regime was notified.

2.5 General Statutory Rules (G.S.R.) 778(E) dated 14.10.2022 regarding insertion of provisions for deemed approvals in various rules under New drugs and Clinical Trials Rules (NDCTR) 2019 was notified.

2.6 Notice dated 10.10.2022 regarding classification of Medical Device Pertaining to Dental Under the provision of Medical Devices Rules 2017 was notified.

3. Miscellaneous

3.1 Hon'ble Union Minister of Health and Family Welfare reviewed the Kala-azar along with Lymphatic Filariasis in the Country, on 17th October 2022 and directed to accelerate activities for achieving the Kala-azar elimination target by 2023 and sustain the gains of elimination, and to launch a campaign on "Pre-Elimination intensified campaign for Kala-Azar" at Varanasi, Uttar Pradesh.

3.2 Ministry of Health & Family Welfare participated or granted permission for participation in the following virtual important meetings/ event/ seminars/ conferences/ dialogues through officers/doctors/technical experts of the Ministry were attended during the month of October, 2022: -

(a). G20 Health Ministerial meeting at Bali, Indonesia held on 29th October, 2022 (virtual participation).

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग
मंत्रिमंडल के लिए मासिक सारांश, अक्टूबर 2022

माह के दौरान लिए गए महत्वपूर्ण नीतिगत निर्णय और प्रमुख उपलब्धियां:

1. फ्लैगशिप कार्यक्रमों की प्रगति:

1.1 लगभग 1.5 लाख आयुष्मान भारत - स्वास्थ्य और आरोग्य केंद्रों (एबी-एचडब्ल्यूसी) को मंजूरी दे दी गई है। इनमें से 1,22,564 स्वास्थ्य और आरोग्य केंद्र 27.10.2022 तक चालू हो चुके हैं।

2. विधायी और विनियमन उपाय:

2.1 खाद्य सुरक्षा और मानक (लेबलिंग और प्रदर्शन) संशोधन विनियम, 2022 की राजपत्र अधिसूचना 11-10-2022 को अधिसूचित की गई थी।

2.2 खाद्य सुरक्षा और मानक (गैर-निर्दिष्ट खाद्य और खाद्य सामग्री के लिए अनुमोदन) प्रथम संशोधन विनियम, 2022 की राजपत्र अधिसूचना को 11-10-2022 को अधिसूचित किया गया था।

2.3 प्रोसेसिंग एड्स के तहत आनुवंशिकरूप से संशोधित स्रोत से प्राप्त एंजाइमों को शामिल करने से संबंधित खाद्य सुरक्षा और मानक (खाद्य उत्पाद मानक और खाद्य योजक) संशोधन विनियम, 2021 की राजपत्र अधिसूचना 27-10-2022 को अधिसूचित किया गया था।

2.4 कतिपय श्रेणी क चिकित्सा उपकरणों को लाइसेंस व्यवस्था से छूट देने के संबंध में सामान्य सांविधिक नियम (जीएसआर) 777 (अ) दिनांक 14.10.2022 के अधिसूचित किया गया था।

2.5 नई औषधियों और नैदानिक परीक्षण नियम (एनडीसीटीआर) 2019 के तहत विभिन्न नियमों में डीमड अनुमोदन के प्रावधानों को सम्मिलित करने के संबंध में सामान्य सांविधिक नियम (जीएसआर) 778 (अ) दिनांक 14.10.2022 के अधिसूचित किया गया था।

2.6 चिकित्सा उपकरण नियम 2017 के प्रावधान के तहत दंत चिकित्सा से संबंधित चिकित्सा उपकरण के वर्गीकरण के संबंध में सूचना दिनांक 10.10.2022 की अधिसूचित की गई थी।

3. विविध

3.1 माननीय केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री ने 17 अक्टूबर, 2022 को देश में लिम्फैटिक फाइलेरिया के साथ-साथ कालाजार की समीक्षा की और 2023 तक कालाजार उन्मूलन लक्ष्य को प्राप्त करने के लिए कार्यकलापों में तेजी लाने और उन्मूलन के लाभों को बनाए रखने और वाराणसी, उत्तर प्रदेश में "काला-अजार के लिए पूर्व-उन्मूलन सघन अभियान" के बारे में एक अभियान शुरू करने का निर्देश दिया।

3.2 स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय ने अक्टूबर, 2022 के दौरान मंत्रालय के अधिकारियों/डॉक्टरों/तकनीकी विशेषज्ञों के माध्यम से निम्नलिखित वर्चुअल महत्वपूर्ण बैठकों/कार्यक्रमों/संगोष्ठियों/सम्मेलनों/संवादों में भाग लिया या भागीदारी की अनुमति प्रदान की: -

(क). 29 अक्टूबर, 2022 को बाली, इंडोनेशिया में जी-20 स्वास्थ्य मंत्रिस्तरीय बैठक (आभासी भागीदारी) आयोजित की गई।
